
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-11 / 951 del 16/09/2014 

Codice identificativo    1056197 

 

PROPONENTE   Servizi istituzionali - Cultura - Turismo 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE BANDO ANNO 2014 PER LA CONCESSIONE  DI CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA CITTA’. SETTORE  

D’ INTERVENTO:TURISMO.PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA               

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

Antonella Riacci 

Dirigente della Direzione 

 

 

BURCHIELLI DANIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



 
COMUNE DI PISA 

D I R E Z I O NE  SERVIZI ISTITUZIONALI  
 CULTURA TURISMO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO ANNO 2014 PER LA CONCESSIONE  DI 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA CITTA’. 

SETTORE D’ INTERVENTO:TURISMO.PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

 
- la deliberazione C.C. n. 79 del 19.12.2013, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2014 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

- la deliberazione G.C. n. 188 del 20.12.2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 

dell’esercizio 2014; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del C.C. n.74 del 

20.01.2005 e sue successive modifiche; 

 
 - il regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici economici,  

approvato con delibera del C.C. n. 46 dell’11/10/2012, ed in particolare l’art.4) punto F e l’art.6) punto 2; 

 

Preso atto che in data 27/11/2011 è stato siglato con le categorie rappresentanti le strutture ricettive il 

Protocollo di concertazione in cui è previsto, tra l’altro, di destinare una quota del gettito dell’imposta di 

soggiorno al finanziamento di nuove iniziative volte alla destagionalizzazione delle presenze turistiche; 

 

Richiamati i seguenti atti di giunta comunale: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 20 novembre 2012 con la quale si disponeva che in 

mancanza di delibere modificative, tali misure si intendono prorogate di anno in anno e che il gettito di 

detta imposta è destinato a finanziare interventi quali   iniziative turistiche e di promozione turistica del 

territorio, nonché manutenzione, fruizione e recupero di beni culturali e ambientali locali e spese relative 

ai servizi pubblici locali ; 

-  deliberazione della Giunta Comunale n.154 del 14 novembre 2013 con la quale le suddette misure 

d’imposta sono state confermate per l’anno 2014 dando evidenza  alla destinazione del gettito 

dell’imposta  riconfermando  gli interventi in materia di valorizzazione turistica già individuati nella 

delibera di C.G. n. 214/2012; 

 

Preso atto del Protocollo per la Valorizzazione di Pisa Città Turistica, approvato con deliberazione di          

G.C.n.10del20.01.2014,sottoscritto da Camera di 

Commercio,Confcommercio,Confesercenti,Asshotel,Confalberghi,Federalberghi in data 28 gennaio 

2014, nel quale viene espressamente previsto di finalizzare idonee risorse per sostenere, tramite contributi 

ordinari assegnati secondo criteri e modalità  di esclusiva competenza dell’Amministrazione Comunale, 

attività di promozione  turistica poste in essere da soggetti rappresentativi del  tessuto associativo della 

città e del territorio non firmatari dello stesso protocollo;         

 



              

 

Preso atto inoltre della delibera di G.C. n.  37  del 26/03/2013 , ad oggetto “ LINEE  GUIDA BANDO  PER LA 

CONCESSIONE  DI CONTRIBUTI.  SETTORE D’INTERVENTO : TURISMO” con la quale venivano individuate le linee 

programmatiche di cui tenere conto nella redazione dell’apposito  Bando nel settore Turismo per la 

realizzazione delle attività  e iniziative volte alla promozione della città in chiave turistico-ricettiva”;  

 

Dato atto che anche per l’anno 2014, considerata la validità delle attività realizzate nell’ambito del 

bando 2013,  e l’impatto positivo delle  stesse sulla città, si ritiene indire un bando per la concessione di 

contributi a sostegno di attività  volte alla promozione della città secondo le principali linee  

programmatiche ed i requisiti  previsti nel bando 2013 di seguito indicati:    

 

• Attività e iniziative volte alla promozione della città in chiave turistico-ricettiva da 
realizzarsi di preferenza nei periodi di bassa stagione   e finalizzate all’organizzazione 

di iniziative di valenza turistica in vari luoghi della città in modo da valorizzarli e 

riqualificarli; 

•  finalizzate alla valorizzazione e promozione integrata del territorio che  dovranno 

contribuire alla destagionalizzazione dei flussi turistici e incrementare nuove tipologie 

di  flussi turistici, in particolare: famiglie con bambini , presenze extra – urbane,  

presenze extraregionali o straniere; 

 
Dato inoltre atto che, rispetto al bando anno 2013 il bando di cui trattasi presenta le condizioni sotto 

specificate:  

- per accedere al contributo le attività dovranno prevedere un budget complessivo non inferiore a euro 

16.000= tenendo conto che l’entità del cofinanziamento sarà al massimo del 50% per ogni programma di 

attività  presentato e comunque per un importo non superiore a  euro 8000, = per ogni programma; 

- all'interno dei programmi di attività presentati ai sensi del bando saranno selezionati un numero 

massimo di 5  programmi  con l'assegnazione di un contributo previsto  pari a  euro 8.000 = 

 

Rilevato inoltre che attraverso la cooperazione tra Enti firmatari del Protocollo “Valorizzazione di Pisa 

Città Turistica” e associazioni/soggetti diversi qualificati in materia, si creano i presupposti per 

valorizzare le risorse turistiche e culturali proprie della città e per migliorare la diffusione delle stesse 

tramite eventi destinati ad una ampia fruizione da parte dei turisti, con ricadute sul piano dell’incremento 

turistico a favore della ricettività alberghiera e non solo;   

 

Ritenuto  quindi opportuno: 
- approvare il bando anno 2014  ed i relativi allegati (All. n. 1 quale  parte integrante e sostanziale del 

presente) rivolto a   Fondazioni ,  Associazioni, ad  altri soggetti privati non aventi scopo di lucro  

operanti nel campo del turismo,dello sport, della promozione web, dell’enogastronomia  e del commercio 

del territorio pisano con sede nel Comune di Pisa o che svolgano attività nel territorio del Comune di 

Pisa, per la concessione di contributi per la realizzazione di  attività in ambito turistico; 

-  assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte dei 

soggetti suddetti; 

-dare idonea pubblicizzazione e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione del bando stesso sul sito  

web istituzionale del Comune di Pisa  e in estratto attraverso  apposite locandine ; 

- nominare Responsabile del procedimento , ai sensi dell’ art. 5 della L . 241/1990 , la dott. ssa Antonella 

Riacci , Funzionario PO  dell’Ufficio Cultura e Turismo; 

 

  

 



Ritenuto di prenotare  al  Tit.1,  Funz.07, Serv.01, Int.05, , Cap 17150 “Contributi in ambito turistico”   del 

Bilancio 2014  il necessario impegno di spesa  per   l’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori delle 

attività previste dal bando, quantificato in euro  40.000,00  ( quarantamila ) (IVA compresa, se dovuta); 

 

  Ritenuto di individuare a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando i programmi di 

attività da finanziare ed i relativi beneficiari;  
 

 

DETERMINA 

 

 
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 

 
1 ) di approvare il bando anno 2014 ALL. 1)  al  presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ed i 

relativi allegati, finalizzato alla concessione di contributi  a sostegno di attività  e iniziative di  

promozione e valorizzazione  della città; 

 

2) di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art. 5 della L . 241/1990, la dott. ssa 

Antonella Riacci, Funzionario PO  dell’Ufficio Cultura e Turismo; 

 

3) di prenotare al Tit.1, Funz.07, Serv.01, Int.05, Cap. 17150 “Contributi in ambito turistico” del Bilancio 2014 

il necessario impegno di spesa per l’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori delle attività previste 

dal bando, quantificato in euro  40.000,00  ( quarantamila ) (IVA compresa, se dovuta); 

 

4) di individuare a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando i programmi di   attività 

da finanziare ed i relativi beneficiari;  

 

5) di trasformare con successivo atto dirigenziale la prenotazione assunta in impegno di spesa da 

ripartire in sub impegni a sostegno delle attività selezionate nell’ambito del bando suddetto. 

 

 

 

 

  
 

                                                                                      LA DIRIGENTE 

             Dott.ssa Daniela Burchielli 
 

 

 

 

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  
 


